
S I S U .

Pühaöö mõtteid.
Sügis-bilans.
Obujahutuis automootori juures. 
Alumiinium.
Kiiruse joovastus.
M aailma m ajandusteateid. 
Lühem aid teateid.
Eesti Autoklubi teated.

K ük õilsam ja  puhtam , mis iiales uinum as inimese 
südames raskete, ähm aste äripäevade paatunud 

ka tte  v arju l, pääseb sealt sitkete tõkete ta g a n t voo
gava tunnetusena esile 'vast ainus kord aas ta s  — 
Lunasta ja  sünnipäeva  tulles.

Muredele, valudele ja  piinadele saabtub ta a s  viivu- 
ke vaheaega, mil inimene meelsasti jä tab  ukse taha  
oma räniga koorma, et pühaöö valgusse astuda puh
ta n a  ja  süütuna.

Ju b a  Jõulude eeäõhtuil läbistab meid mingi; sa la
pärane ja  se letam atu1 ootuS>, otse kui peaksim e neil tu n 
didel juh tim a nii enesele kui kogu m aailm ale kõigest 
sellest, mis olnud aasta  jooksiul halba ja  v ildakut meie 
oleskelus. Sam uti kui oma südame, tahaksim e pühaöö 
tundideks põhjalikult puhastada ka oma üm bruse, ja  
nii tavaliseks on nähe, et ennejõulused ettevalm istu
sed ja  toim ingud sünnivad sootu suurim a hoole j a  a r 
m astusega, kui ühekski teiseks aastapühaks.

Jõulud on ja  jäävad  aasta  suurpühaks, kaua ooda
tud ja  igatse tud  rõõmupäeviks, mil me kõik tunnem e 
end ü m b e r l o o d u n a  hoopis teiseks, senisest parem aks 
inimeseks ning ta ju m a su u rt ja  õnnitlevat lootuste 
tõusu uuele ilusam ale elule ja  õnnele koos noortega.

Jõulud ei ole suureks sisemiseks üm bersünniks a i
nu lt neile, kes tõesti sammuvad oma elurada vagatse
vas näilikku ses; Jõulud pole ka  üksnes rikastele ja  
elusthellitatuile, vaid ka neile hü lja tu ile, kelle sün
gesse virelusse nii h arva  eksib heledam päiksekiir.

Ka hallide vanglam üüride taha, niiskeisse vangi- 
kongidesisegi u latub Jõulude h aa rav  pühalikkus. In i
mestel, kes seadusega sattuujud vastollu n ing lunas
tavad  nüüd üksilduses omi eksimusi, ei ole ometi veel 
katkenud sidemed omaste ja  kallim atega, n ing jõulu
rõõm leiab pääsu ka neisse karedaisse südameisse, kes 
ühiskonnale heitnud vaenukinda.

Vaestes saunahüttides linnaäärseis kehvades n u r
kades ja  kõikjal, kuhu häda v a ju tanud  oma valjum a 
pitseri, oodetakse Jõule ehk veel suurim a hardum usega, 
kui rikaste  küllastes m ajades.

I N H A L T .

Weihnachtsgedanketn.
Herbstbilanz.
L uftkühlung bei Automotoren. 
Aluminium.
Rausch der Geschwindigkeit. 
W irtschaftsnachrichten  der Welt. 
Kürzere N achrichten. 
K lubnachrichten.

Suure õpetaja sünnilugu mõlgub kauni, m üstilise 
muinasloona kõigi meeles, kui kellahelin kutsub vanu 
ja  noori palvele valguses kum avaisse kirikuisse.

K ristuse sündi pühitsem e vaikuses ja  rah,us, unus
tades tih ti vaenlaselegi ta  kurjem a p a tu  n ing võlgla
sele ta  võlad!

Tänavusi Jõule võime jällegi: üle hulga a ja  võ tta  
vastu  täielises rahus ja  julgeoleku õhkkonnas.

Poliitilised lainetused ja  erakondlised kiskumised 
ei küüni enam häirim a kodanike meeli nii nagu see pa
raku toim unud m ullu; kodusõja ähvardav hädaoht ei 
ripu  enam Damoklese mõõgana inim este peade kohal!

Uueks, te rv ita tavaks lipukirjaks on saanud nüüd: 
töö isamaa, ja  rahva kasuks, ‘v isa ja  p ingutav  heitlus 
m ajandusliku viletsuse lõpetam iseks ja  uute v ää rtu ste  
loomiseks.

Meie kurjem a vaenlase — tööpuuduse vastu  on 
võitlusse astunud rida  energilisi, suurte  kogemustega 
teeneterikkaid rahvapoegi, ning rõõm ustaval kombel 
võime sellegi rindel rahuldustundega m ärkida senisest 
suurim at edu.

Rahvahulgad, kes seni kinnisilm i jä rgnenud m it
m esuguste erakondlike koondiste palju lubavate hüüd
sõnadele ,on õnneks ometi kord tunnustam a hakanud 
vää ram a tu t tõde, et kaasahõisata  kõiksugustele seni- 
tundm atuile seiklejaile on sam avõrdne väärsam m , kui 
küpse k a rtu la  hankim ine küdevast koldest libekeelsele 
võrgutajale .

Ei saa vähem atki kah tlu st olla selles, et praegu 
toimuvale rahvuslikule (uuestisünnile, nii kaasaegsed 
kui ka tulevased põlved annavad oma Õnnitleva tu n 
nustuse.

Eesti ei või ega tohi kaduda ajaloo leheküljilt, sel
leks on meie kõigi püham  kohus eneste hinigekurudest 
leida see tuluke, mis aasta id  tagasi V abadussõja võit
lusväljadel juh tinud  meie sangareid  võidule.

Meie esiisad oskasid ü rg -a jas tu l edukalt ka its ta  
tookordist iseseisvust paljude sa jand ite  vältel, nende 
usk tulevikku ei raugenud ka pika orjaöö tulles. Ikka
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hellita ti lootusi taastu leva le vabadusele ning leiti lo
h u tu st palveski, kui teised ilm likumad ü ritused  nii tih 
tigi varisesid  surm ale. Usku ja  ohvrim eelt on va ja  
meilegi, jä re ltu lija ile . U sku iseendasse, oma võimeis
se ja  väärikusse, et hoida käes seda v õ rra tu m a t aa ret, 
m ida vabadusvõitlejad  meile k inkinud;— meie vabadust.

iSaabuvad rahupühad  olgu seepärast suure sise
mise üm berhinnangu silm apilguks, kus vend vennale

jällegi annab leplikult käe ning. jõulukellade pühalikus 
helinas toob tõotuse igaveseks üksvmeleks ja  meie isade 
m aa eduks ning hüvanguks.

Olgu tänavused  Jõulud ka meie a ja k ir ja  lugejas
konnale lepliku meele, õnne n ing vaikse kodurahu pü
hadeks !

„AUTO, SP O RT & T U R ISM “ 
toimetus ja  väljaandja.

T alv on käes ja  tänavune hooaeg autospordi alal 
lõppenud. Sellega on siis käes aeg teha kokku

võtteid sellest, mis olnud, mis möödunud hooaega tä 
histavad. J a  seda onl kaunis palju , sest tänavune hoo
aeg oli haru ldaselt elav ja  õnnestanud. On olnud roh
kesti võidusõite ja  au toturism ile oli möödunud hooaeg 
oma ilusate  ilm ade tõ ttu  eriti soodne. Kuid võtame 
sündmused kokku kronoloogilises jä rjek o rra s .

K õigepealt M onte Carrlo tähesõit ja a n u a ri lõpul. 
S tard ipunk tidest oli Tallinn seekord kolm andal kohal 
— A teena  olles esimesel ja  Umea teisel kohal. S iit 
sõitis välja  17 au to t, nende hulgas J. Zimm ermanni 
„ A u b u r n “  Aug. Zimm ermanni juhtim isel ja  kaasa  
autosportlased N. Mets, A. Poolgas ja  A lfred Zim- 
m erm ann. Ilm a suurem ate v iperusteta , osalt suure- ■ 
päraseltk i sõites, saabusid meie noored autosportlased 
sihile — 114 kohale saabunud autode hu lgast 53-na ja  
T allinnast s ta rtin u te  h/ulgast oma klassis viiendana, 
kuna teele oli kõigist s ta rtin u d  autodest mõnesuguste 
õnnetuste ja  äparduste  tõ ttu  jään u d  46 au to t! Selle 
3780 km pikkuse raske võidusõidu sooritasid eesti 
sportlased  ilm a trahvipunktideta  ja  saades 915,91 
punkti — võitja saades 1012,73, s. o. a inu lt 86,82 
punkti rohkem. T allinnast sta rtinu ile  teh ti aga Atee- 
n a s t startintute kasuks ülekohut. A teena on Monte 
G arlost ainu lt 6 km  kaugem al kui Tallinn, kuid siiski 
an ti sealt s ta rtin u ile  ja  M onteCarlosse saabunuile 90 
punkti rohkem. Selle soodustuse ja  haru ldase hea õnne 
tõ ttu  võitsid seekord „ateenlased“ . Kuid meie sport
laste  saavutus — kuigi auhinda koju ei toodud — oli 
hea ja  tõendab, e t meil on võrsrunud ja  kasvam as noor 
au tosportlas te  pere, mille hu lgast lähem atel aasta te l 
kujuneb k u u lsu s i.. .

Järgm ise suursündm usena E esti m ootorspordi alal 
möödunud hooajal toim epantud võidusõitudest on Eesti 
Autoklubi M ootorratta sektsiooni (EAM K) Tallinna 
hipodromil juun i aliul toim unud suur m eistrivõistlus. 
Jä rje k o rra s  oli see kolmas. K atsu ti, kes võidusõit-

ja is t-m o o to rra ttu re is t m e istripä rja  pärib. Seda soovi-s 
ka L ä tis t külaline k-gs Ed. Skurtdnis  — kes oma. ko
dum aal parim aid, kuid m ootorratta  rikke tõ ttu  loobus 
sõidust. Sellega kujunes sõit tea tav a  m ääran i rahvus
vaheliseks. Mehed olid h arju tan u d  — võitlus oli kõva, 
ilm oli jum alik n ing p ea ltv aa ta ja te  närv id  pinevusest 
ping/ul. P uudus vaid „vana lõvi“ — Ed. Johanson! 
Võistlus oli parim aid, mis meil nähtud. Eesti mootor
ra ttu r i te  m eistriks tu li lõpuks „H usqvarna“ mootor- 
la t ta g a  O. Veldeman, sportlane-ajak irjan ik -karrika tu - 
rist. See suurepärane võidusõit nõudis aga kahjuks 
ühe ohvri — noor m o o to rra ttu r H arry  Hennok sõitis 
vastu  kaitsepuud ja  pu rustades oma sõiduki sai ra s 
keid vigastusi.

P a a r  n äd a la t hiljem  järgneb  1 km kiiruse-võidu
sõit R audalu m aanteel. K orraldajaks on, nagu va- 
lem gi, E esti Motoklubi (EM K ). Võidusõit kannab 
klubidevahelise võistluse ilmet. On te rv ita tav  nähe, et 
selliseidki võistlusi vahest korra ldatakse! Osavõtjaid1 
oli seekord keskm iselt — võitude enamuse viisid koju 
EAM K mehed. Suurim a kiiruse lendavast s ta rd is t — 
147,54 km (eelmise aa s ta  ja  E esti rekord — saavutas 
V. Herrnok 500 ccm „Rudge TT Replica“ m ootorrattal. 
Uue Eesti rekordi seisvast s ta rd is t — 103,0 km — saa
vu tas O. Veidemann  oma väikse „H usqvarnaga“ . Au
tode kiirussõidu võitis A. Koch  oma ,,M-G“ kääbus- 
autoga. Ta saavu tas 114,3 km kiiruse lendavast s ta r 
dist. T ag a jä rjed  polnud] nii head kui oodata, sest h a r
ju tu s te l olid m ooto rra ttu rid  saavutanud  150 km kii
ruse. Kuid süüdi polnud seekord „meie poisid“ , vaid 
taev a taa t. Valas vihm a ja  rah e t nii et rag ises  — rik 
kudes meie „D aytona“ .

Järgm isena m äletam e P ärn u  tähesõitu  — seda 
eriti kahel põhj|usel: sõidust võtavad esimest korda
võistlejaina osa naised — neiud Kook ja  K uurm an  — 
ning seekord kaotab O. V eld em an ... Ü ldvõitjaks tu 
leb seekord K letsky ,,H arley-Dawidson“-külgkorviga 
m ootorrattaga. Tähesõit oli tee suhtes raske, kuid
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hea ilm soodustas sõitu. E rilis t tähelepanu ä ra tas  
prl. K uurm ani ju lge ja  kiire sõit, mis parem  mõne 
mehe sõidust.

Kesksuve suurim aks sportliseks sündmuseks moo- 
torspordi alal on meie sportlaste  võistlusretk Riiga 
Läti uuestisünni pidustustele. Selle sõidu, mis ühtlasi 
heaks õpereisiks, teevad m ootorratastega Veidemann, 
Kletzky, V ilbert j. t. N ad võidavad seal pea kõik esi
mesed ja  teised kohad. Nii kjujunes R iia retk  meie 
m ootorsportlaste võiduretkeks.

Teistest suvel korra ldatud  m ootorrataste sõitu
dest peaksime m ärkim a suvised m aastikusõidud Vil
jand is ja  T artu s  n ing orienteerum issõidu Rakveres. 
Need võidusõidud täh istavad  provintslaste ärkam ist. 
Orienteerumissõidu ning mõlemad m aastikusõidud või
dab tallin lane A. Petrov, kes sellega tõuseb meil esi
meste r itta . A ugustis korra ldatakse aa s ta  teine või- 
djusõit hipodroomil, kus jällegi O. Veidemann jääb  
„peremeheks“ .

Nüüd tuleme EAMK korraldatud  Esimese E esti 
Suursõidu  (Estonian  T ourist Trophy) juure. See sün
dis sügisel septem bri keskpaiku. (Tegelikult oli see — 
omavahel öeldud — juba jä rjek o rra s  teine). Suursõi- 
duks see kujunes seetõttu, et sellest võtsid osa meie 
parim ad — noored ja  vanad — ning peale selle esi
m est korda soome, rootsi ja  saksa  kuulsaim ad mootor
ra ttu rid . Võidusõit sündis Kose-Lükati teel Tallinna 
äärel. Osavõtjaid rohkesti. Võistlus äärm iselt pinev. 
1 ealtvaataja id . ennenägem ata arvu l — umbes 30.000 — 
sam al a ja l teisel pool linna toim unud lennuvõistlusest 
hoolim ata! P inevus suurim , mida meie mootorspordi 
võistlustel kunagi nähtud. E le k trit ka  umbes 1000 
voldi ümber võ istlejate veres ja  närvides. — Ja  siis: 
tagajärjed üllatasid isegi võistlejaid! Meie noored 
m ootorsportlased olid oma osaivuse ja  hulljulgusega  
võitnud isegi Euroopa km dsam aid! Tõsi, viim astel oli 
äpardusi, kuid siiski tõusid O. Veldeman  ja  Ed. Johan
son meie m ootorsportlastest rahviLsvahelisse klassi. 
Sellega saime ka m ootorrattaga kiirsõidu-alal „väljas- 
poole“ E estit. E t võidusõidul suurem aid viperusi ega 
ühtki tõsist õnnetust juh tunud , rõõm ustab meid veel 
veel tagan t-jä re le  — kõnelem atagi saav u tu stest ja  või
tudest. Võime uhked olla!

Sellega oleme hooaja bilansi m ärkinud kokkuvõe
tu lt  kõike, mis mootorspordi alal meil tä h tsa m a t olnud. 
H ilissügisel pidid küll meie p raegusa ja  tuusad, „vana“ 
Ed. Johanson ja  „noor“ O. Veidemann minema soome 
m ootorsportlaste kutsel Helsingi võistlem a, kuid h a l
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bade ilmade tõ ttu  ja  v ist te istelgi põhjuste1!, ei tulnjud 
sellest midagi välja. Jä i lih tsa lt tulevaks aastaks.

Kevade, suve ja  sügisegi kestel on meie mootor
sportlased teinud! üksikult ja  o rgan iseeritu lt lugem ata 
arvul suurepäraselt õnnestanud väljasõite. E t  aga 
need kannavad rohkem niiöelda „perekondlist p itsa tit“ , 
siis jä tam e nende loetelu.

Mis aga võidusõitude j a  sealjuures saavu ta tud  
suurtulem uste kõrval — k a  puht-sportlises mõttes — 
erilist tähelepanu väärib , on sündmus, mis kannab 
E esti A utoklubi 10-adstäse juubeli nime. See juubel 
leidis aset augjusti esimestel päevadel. Oma nimele 
väärselt meie soliidseim autom obilistide organisatsioon 
seda pühitses ja  pidutses. E rakorra line  peakoosolek, 
pidulik aktus, väljasõ it V iru rannale  ja  — la s t but 
not least — korsosõit, esimene lilledega ilusta tud  au
todega karnevaal-sõit Eestis. Viimane ä ra ta s  rahva 
keskel haru ld ast huvi ja  tähelepanu.

Mainisime eelpool ja  kordam e siin veel, et Eesti 
Autoklubil on suured teened meie mootorspordi aren 
gus. See on võidelnud kümme a a s ta t südilt meie auto
asjanduse huvide ja  arengu eest, see on korra ldanud  
ise ja  'oma „noorema venna“ — M ootorruita-Sektsiooni 
— lipu all aastaküm ne kestel hulga õnnestunud võidu
sõite, see on meil ainuke am etlikult tun tud  ja  tunnus
ta tu d  autom obilistide organisatsioon — väljaarva tud  
au tojuhtide oma, mis oma kutsealal ka tu n n u stu st 
leidnud. E esti A utoklub i on E esti autoäsjanduse ja  
E esti mootorspordi lipukandja!

Möödunud hooaja sündm ustesse kuuluvad veel: 
Baltim aade ühine ja  järjekordne teedekongress ja  meie 
uus, tä iendatud  ja  paran d atu d  liiklem ist ja  autoala  
puudutav seadus. E t need rohkem poliitilis-tehnilised, 
siis jä tam e nad  seekord kõrvale. Teistest hooaja sünd
m ustest võiks siin veel m ainida „nädala“ , mille kestel 
Tallinnas u u riti, kuidas meie rahvas ja lgsi ja  auto
dega liigub ja  liikuda oskab. . .

Üldse ja  lõpuks peame oma hooaja sügis-bilansis 
m ärkim a seda, m illest alul juba lüh ida lt m ainisim e: 
tänavune autoasjanduse ja  ynootorspordi hooaeg on ai
nud meile harulduselt häogne, sdjavu\tusist rikas ja  
suuremate õnnetusteta^ Soodsa hooaja arvele kannam e 
ka praeguse valitsuse hea tah tliku  suhtum ise autoas- 
jandusse ning selle uuesti-ärkam ise, mida meie rahvas 
oh sel hooajal mootorspordi ja  autoasjanduse suhtes 
osutanud.

Hooaeg lõppes — eesolevas ja[ammris algab uus! 
Olgu uuel õnne vähem alt sam a palju  kui seda oli 
1934 aa s ta  hooaja lg i! A . W —y.

Dipl.-ins.

M  ajandusekriis, mis kohu tavalt alla sumus m aailm a 
autop reduktsiooni andis teiseltpoolt teravnenud 

konkurentsi kaudu uu t hoogu vahepeal peaaegru seisma 
jäänud  au toasjanduse tehnilisele arengule. E d e ra tta  
vedur, õõtsteljed, diiselmootor autoi jõuallikana, otse
kohene õhujahutus, on kõik omale eluõiguse k ind lusta
nud alles k riis iaas ta te l.

Üheks täh tsam aks neist uuendustest on õhujahu
tus, millel peatum e allpool lühem alt.

Õ hujahutus n ing seni la ia lt k a su ta tu d  veejahutus 
erinevad teineteisest selles, et kuna esimese süsteemi

O. Tedder.

juu res mootori silindrites tekkiv üleliigne soojus läheb 
otsekohe üle silind ritest möödavoolavale õhule, läheb 
ta  teise süsteemi juu res esiteks üle silindreid üm brit
sevale veele ning alles teises protsessis, rad ia a to ris t 
lahkub lõplikult m ootorist õhku. N agu sellest lühike
sest võrdlusest selgub, oleksid mõlemaid süsteeme tä p 
sem alt m ääravad  nim etused otsekohene n ing kaudne 
õhujahutus.

Ju b a  pealiskaudsel vaa tlusel paistab  õhujahutuse 
parem usena silm a tem a lih tsus n ing tekib üh tlasi kü 
simus, miks silm nähtavalt hulga keerulisem  veejahu-
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tus suutis nii kaua esikohal püsida, ning miks alles 
nüüd on õhujahutps suu tnud ennast konkurendina 
m aksm a panna? — Lennum ootorite juu res on õhujahu- 
tus ju b a  ammu eluõiguse om andanud, kuid siin olid ka 
eeldused tem a edukaks kasutam iseks parem ad: len
nuki su u r m inim aalne k iiru s võimaldab kü lla lt in ten
siivse soojuse ülemineku ju b a  üksi sõidutuulega, siis 
on lennum ootori koorm atus enam-vähem proportsio
naa lne tuu le  kiirusele, seega ka jahutuse, in tensiivsu
sele, lõpuks on lennum ootori ju u re s  ilm a eriliste ra s 
kuste ta  võimalik silindrid tähekujuldselt asetada neid 
seega sõidutuule suhtes ühesugustesse tingim ustesse 
seades, mille ta g a jä r je k s  on nende üh tlane jahu tus. 
M aapealse sõiduki mootori juu res  on olukord hoopis 
teistsugune. Siin on tähekujuline silindrite  asetus 
võimatu! mootori paigu tam ise raskuse tõ ttu , sõiduki 
k iirus, seega ka sõidutuule tugevus on laiades piirides 
kõikuv, sealjuures ei ole mootori koorm atus kaugeltki 
m itte võrdne sõidukiirusega kuna ta  on sisselü lita tud  
käigust, s. t. ü lekandest ra ta s te le  ärarippuv . Nii nä i
teks on esimese käiguga mäkke isõidul sõidutuule ja- 
hu tav  m õju m inim aalne, kuna mootori võime ning see
ga soojuse tekkim ine ligikaudu m aksim aalne on. N agu 
kogemused näitavad , on sarnases o lukorras lih tne sõi
dutuule jah u tu s  küllaldane a inu lt väiksem ate silindri 
üksuste ju u res  nim elt umb. 500 cm3 neljataktilise, ning 
umb. ,350 cm3 kahetak tilise  mootori juu res  olenevalt 
tuu ride  arvust. S arnane väikejõuline mootor on kül
laldane m ooto rra tta le  n ing se llepärast kasu ta takse  
praegu m ootorrataste l pea e ran d itu lt õhujahutust. 
K atsetel ka suurem ate mootorite ju u res  õ h u jahu tust 
kasu tada , võeti õhuliikumise toetam iseks ta rv itu sele  
ven tilaa to r, seega, ülem innes sõidutuule ja h u tu se lt 
survõhujahutpse prin tsiib ile . See ven tilaa to r osutuski 
tak istuseks, m is õhu ja h u tu se  levim ist nii k au a  p idu r
das — nim elt osutus mootori täieliku  ülekuum enda- 
mdskindluse saavutam iseks ta rv ilik  ven tilaa to ri võime 
liiga suureks — ligi 18 % mootori võimest, m is muidugi 
effektiivset kasuk raad i alla  surus. O tsekohesteks põh-

NAG -Voran mootaraggregaat ühes käigukasti nm g  
differentsiaaliga.

ju steks selleks olid: raskused silindrite  üh tlase ja h u 
tusega suurem a silindrite  arvu  juures, m a te rja li vä
hene vastup idavus kõrgem atele tem peratuuridele  si
lindrite  liiga su u r  õhutak istus jne. S ilindris va litse 
vad m itm esugustes kohtades m itm esugused tem pera
tu u rid  ja  kuna jah u tu s  peab sa rn ase lt läbiviidud ole
ma, et kõige ebasoodsam alt ase ta tud  silindri kõige 
kõrgem a tem pera tuu riga  koht küllaldaselt ja h u ta tu d  
saab, osutuvad mootori teised osad enam-vähem üle- 
ja h u ta tp k s , mis on mootori töötam isele ebasoodus, ning

liiga su u rt energia kulu ven tilaato ris põhjustab. Alles 
viim astel aa s ta te l on korda läinud hoolikatele katse
tele n ing täpsetele arvestuste le  toetudes ning erilisi 
tem peratuurik ind laid  m aterja le  kasu tades ventilaatori 
energia kulu 4%-le mootori võimest alla suruda, mis 
küll tavalisest veejahutusega mootori ku lust vähe kõr

gem on, kuid õhujahütusm ootori hindamisel tem a pa
rem uste kõrval enam o tsustavaks teguriks ei osutu.

Õ hujahutusm ootoril puuduvad kõik need osad, mis 
jahu tusvee m ahutam iseks ning selle ringVoolu tek ita 
miseks on ta rv ilikud  nagu rad iaa to r, veetorüstik , vee- 
pump jne. Nende osade puudu;mise tõ ttu  on õhujahu- 
tusm ootor keskm iselt 13— 15% veejahutusm ootorist 
kergem, umb. 10— 12% odavam ning, mis veel tä h t
sam, palju, kindlam  kasutam isel, kuna, nagu  s ta tis tili
selt on kindlaks teh tud  juh tuvad  38% kõigist harilikus 
(veejahutusega) auto  mootoris e tte tu leva test v igadest 
ju s t  jahu tusseades. J a  näit. vesim antli puhastam ine 
ehk rad iaa to ri või to rustiku  lekkimise kõrvaldam ine 
m itte a in u lt pole tü likas vaid tih ti ka Õige kulukas. 
Talvel on veejahutusseade eriti tundelik  külm a vastu . 
R ääkim ata vee külmum ise hädaohust selle su u rte  ta 
gajärgedega, on talvel kü tteaine  kulu  eriti lühikestel 
sõitudel külm a mootori tõ ttu  suur, ning startim isvõi- 
me e r it i  halb. Neid puudusi ei tjunne õhuijahutus- 
mootor. Ta on, tä ies ti ebatundelik külm a suhtes, ta l
vel e rilis t hoolitsem ist n ing  sooja g araaž i m itte nõu
des. Õ hujahutusm ootori täh tsaks positiivseks om adu
seks on ta  üld iselt väiksem kü tteaine  k u lu : tea tav asti 
on sisemise põlemise mootori term iline protsess seda 
parem , mida suurem as tem peratuuride vahes ta  sün
nib ehk, tegelikult, m ida kõrgem on kü tteaine  põle
mise tem peratuur. V iim ane on om akorda suu re lt ä ra 
rippuv silindri seina tem p era tu u ris t ja  see on õhu ja
hutusm ootoril kuni 200°C an tu n a  m aterja li v astup ida
vusega, veejahutusm ootori 90°C vastui (vee tem pera
tuu r) .

Õ hujahutusm ootori positiivseid ja  negatiivseid 
omadusi bilansina kokku võttes näeme, et õhujahutuse 
suurem a energia kulule üheltpoolt saab teiselpobl vas
tu  seada m adalam a h inna väiksem a kaalu , parem a 
kü tteaine  ärakasu tam ise , kokkuhoidu rem ont ning ga
raaži kuludes n ing  m itm eid m ugavusi kasutam isel, 
eestk ä tt suurem a kindluse.

Seega on viim aste a a s ta te  arenguga otsekohene 
õhujahutus jõudnud sarnasele arenem isastm ele, et teda 
juba veejahutusm ootoriga .tä ie s ti ühevääriliseks võib 
p idada; küsim us kas ta  vesijahutuse laiem al rindel 
on suuteline v ä lja  tõ rjum a, jääb  esialgu lahtiseks, ol
gugi et eeldused selleks ei puudu.



M  eie a ja jä rk u  on tih ti n im etatud te rase  aja jä rguks.
See pole tä iesti täpne: te rase  hiilgeaeg' on mööda 

— elame alum iiniumi a ja järgus! See helehall m etall 
domineerib praegu pea kõigil m eieaja elualadel, see 
asendab nii tih tig i rauda , te rast, vaske, tina , n ik lit ja  
p alju  teisigi metalle. M ärgime siin mõningaid alasid, 
kus alum iinium  eriti kasulikuks kujunenud.

K õigepealt a u tm la . Umbes kakskümmend viis 
a a s ta t tagasi hakati valam a kallim ate Am eerika au 
tode keresid alum iinium ist. H iljem  võeti see metall 
tarv itusele ka autode väntvõlli ja  käiguvahetusm eha- 
nism i karte rites, silindrikatetes, kolvipeades, poritii- 
bades jne. Mõni aasta  tagasi ta rv ita ti alumiiniumi 
õige rohkesti isegi odavam ates autodes. E t  aga võist
lus kõva j a  hindu peab a la tasa  alandam a, siis k a tsu 
takse odavam ad autod nüüd valm istada odavam ast me
ta llis t kui seda on alumiinium. Kolvid, k a rte rid  ja  
silindrikatted  tehakse siiski veel alum iinium ist — see
p ära st, et alum iinium  on kerge ja  hästi soojust läbi- 
laskev. Need kaks alum iinium i om adust ongi — eriti 
kolvides ja  silindrikatetes — täh tsad . Neid alum ii
nium ist valm istades saavu ta takse  autodes, peale ker
guse ka suurem  jõud, parem  jah u tu s  ja  kulum ise vä
henemine. Sõiduautodes pole kaa lu  vähendam ine nii 
tä h tis  kui jõu ja  kiiruse suurendam ine n ing ülim a 
m ääran i hea jahu tus. Seepärast on alum iinium i ta r 
v itam ist neis p iira tud .

Teisiti on lugu veoautodes. Nendes m ängib kaa l 
su u rt osa. M ida vähem surnukaalu, seda rohkem kan
dejõudu. E t  suurendada viim ast ja  selle tõ ttu  jõu
vankri tasuvust, siis on hakatud  alum iinium i ta rv ita 
ma nende konstruktsioonides ikka rohkem. E i p iir 
duta a inu lt k a rte rite , kolvide, ja h u ta  ja  ja  silindrikatte  
alum iinium ist valm istam isega, vaid isegi aluse r a a 
mid1 ja  kered ehitatakse sellest segust. See on maksev 
eriti veoautode kohta, m illega veetakse vedelikke 
(petrooleumi, õlisid, bensiini, piim a, v e tt jne .). V õta
me näiteks keskmise veoauto, mis eh ita tud  vanal vii
sil, s. o. te ra ses t ja  p/uust. Sellise omakaal on ütleme 
ligi kaks tonni. E hitades shassii ja  kere alum iiniu
m ist (nii kaugele kui see võim alik), vähendam e auto 
surnukaalu  umbes kakskolm andikku ja  nii võime auto 
ta su v a t (kasulikku) koorm at suurendada vastava lt, 
s. o. 2/3  jõuvankri om akaalust. Selline ta suva koor
m atuse (kandejõu) suurendam ine katab  peagi kulu, 
mida alum iinium ist ehitam ine on rohkem maksnud. 
A lum iinium ist veoautosid on eh itatud  viim aste kaheksa 
aa s ta  jooksul ja  nende arv  suureneb väga k iirelt.

Lennuasjandwses on alum iinium  otse esim esejärgu 
täh tsusega oma kerguse tõ ttu . Mida kergem  ja  tu g e
vam on aine, m illest lenniuki mootor, kere ja  tiivad, 
seda suurem aks kujuneb lennuki kandejõud ja  seda 
parem ini peab see vastu. Nii tehaksegi lennukite 
mootorid, nii kauigele kui vähegi võimalik n ing  kered 
ja  tiivad tä ieliku lt alum iinium ist. Lennukiehitustes 
ta rv ita tu d  alum iiniusegu nim etatakse duralum iiniu- 
miks ja  on see harilikust kergem  ja  tugevam .

E rilise täh tsuse omab alumiinium raudteevagunite 
ja  omnibuste ehitusainena. V iim aste kohta käib sa
ma, mis oleme eespool veoautode kohta k irju tanud . 
Raudteedel on surnukaalu  vähendam ine väga suure

tähtsusega. Kui George M. Pullm an 68 a a s ta t tagasi 
ehitas Am eerikas esimesed luksus- ja  m agadisvagunid, 
siis ei oskanud- ta  alum iinium ist nende ehitusainena 
unistadagi. Tema pullm an-vagunid kaalusid 180.000 
näela, s. o. urab. 75 tonni — moodne pullm an-vagun 
ühes kõigi võimalikkude m ugavustega kaalub poole vä
hem, 96,980 naela, s. o. umbes 37 tonni. Viimane on 
pea te rve lt alum iinium ist. Selliseid on Ameerikas 
1923. a. a lates eh itatud  juba 2258 vagunit. Nendelga 
on kõrvaldatud ühe m iljardi ja  kolmesaja m iljoni ton- 
ni-miili surnukaalu' vedu üksinda Ühendriikide roobas- 
teil (raudteed ja  tram m iliin id). See annab meile ku
ju tuse , m illist kokkuhoidu alum iinium i abil saavu ta
takse. Seda silmaspidades on enamus Ameerika rau d 
teedest hakanud auruveduritega terasronge asendam a 
alum iinium -rongidega, milledes plahvatusm ootorid. 
Ideaalseim  neist on Union Pacific-raudtee uus alumii- 
nium-rong, mis koosneb kolmest vagun ist ja  kaalub 
kõigi m ugavustega 85 tonni. Rongis on 600 h.-j., 12-sil. 
petrooleum-mootor ja  see saavutab  150 km norm aal- 
kiiruse. E t harilik  p uust ja  te ra ses t re isija terong  
võiks saavu tada sellise kiiruse, selleks on v a ja  3700 
h.-j. auruvedur.

Isoleerivvis ainena  on alum iinium  ka suurepärane 
vahend. .Seda ta rv ita tak se  õhukeste kihtidena auto
des ja  raudteevaguneis korgi ja  asbestose asemel. Iso
leerimiseks on -näiteks v a ja  vaid 11 kilo alum iinium i 
seal kius läheb üks tonn korki vaja. On alum iinium i 
pind tä iesti sile ja  läikiv, siis reflekteerib  see 95% 
soojusest, mis selle p innale satub.

Kuid mis peaasi, see on alum iinium i kergus. Sel
lest siin p a a r  näidet. P ittsb u rg h i linnas oli 1882. a. 
eh itatud te ra ses t ja  betoonist sild. Suurenenud liikle
mise tõ ttu  osutus silla kandejõud nõrgaks. E t  vähen
dada silla omakaalu, asendati suur osa silla ra u a s t ja  
te rasest osi /uutega, mis alum iinium ist. N ii vähendati 
silla surnukaalu  700 tonni ja  suurendati v as tav a lt selle 
kandejõudu. Teine nähe: 10-tonnilise tõ stek raana ase
mele oli v a ja  panna 25-tonnilise tõstejõuga kraana. 
Seda kaa lu  poleks aga k raa n a  alus kandnud. Jälle 
tuli alum iinium  appi.

Alumiiniumi näeme igapäevases elus kõikjal. Sel
lest on kaupluste vahe- ja  eesseinu, aknaid, uksi, söö
gi-, joogi- ja  keedunõusid, kellasid, igasuguseid k a it
seid, väravaid , lette, torustikke ja  nõnda edasi lõpma
tuseni. Ei ole v ist kaugel aeg, m illal alum iinium ist 
hakatakse isegi kokkupandavaid m ajugi ehitam a! A lu
miiniumi vanadus pole suurem  kui 50 aa s ta t, kuid selle 
a ja  jooksul on see saavutanud  esikoha m etallide hul
gas. See on k aa lu lt vaid 1/з  te iste kergem ate m etal
lide kaalust, see ei roosteta ega oksideeru, see laseb 
soojust hästi läbi, on ka suurepäraseks isoleerimis- 
aineks, sellest on võimalik valada, vorm ida ja  üldse 
valm istada kõiksugu asju , see on tugev ja  ei anna ene
sest välja  m ingit m aitse t ega lõhna. V äliselt on see 
värvi suhtes ilus ja  poleerituna sile ja  läikiv nagu 
peegel. Seda on võimalik segada kõikide te is te  m etal
lidega ning joota nagu  kulda, vaske või mõnda muud 
pehm et metalli. A inult vedrusid ja  te ra s r iis tu  sellest 
ei saa. — Nii et alum iinium il on juba olevik — tu le
vik veel domineerivamalt.
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M  õni aeg tagasi selguis jälle, et elame tõekssaanuid 
inuede maailm as. Seekord olid need inim liku 

geeniuse ja  tegujõu võit ,isak ese  a ja “ üle. M aal ja  
õhus püstita ti rekorde, saavu ta ti k iirusm ääre, mis oin 
lih tsa lt uskum atud. Caracciola Mercedes-Benz võist
lusauto uuel Gyon võidusõiduteel U ngaris, Stiucki 
Auto-TJnion võistlusauto Avusel, Henne B. M. W. moo
to rra ta s  ja  D. K. W. külgkorviga m asin U ngaris, 
Agello U-iat-võistluslennuk õhus, püstitasid  kuulm atuid 
kiirusrekorde. Scott ja  Black  võitsid m aailm alennu 
London— Melbourne 70 tunni ja  58 minutiga,, s. o. vä
hem kui kolme päeva jooksul. K iiruse joovastus näib 
olevat haaranud  m aailm a. Võidurikas inim konna võit
lus ruum i ja  a ja  vaistu on lähendanud meid üksteisega. 
M aailm  on m uutunud väikseks, ajatem po looib meile 
teisi, uusi suurusm õisteid.

Nimetam e veel ühe k iiru srek o rd i: 23. oktoobril
jõudsid Inglism aa— A ustraalia  lennu võ itjad  sihile; 
25. oktoobril juba jooksis sadades Londoni kinodes 
film, milles näidati võ itjate  Scott ja  Black päralejõud
m ist !

Kõigepealt nimetamle m aailm arekorde, mis püsti
ta ti  „m aal“ viim aste kufude jooksul. Jä rje k o rra s  lu 
gedes oleksid need järgm ised:

Oktoobri keskel saavutas H ans S tuck  Porsche- 
autol viis m aailm arekordi; E ystön i rekord 100 km koh
ta  — 216,82 km /t. P anhard  autol Montilhery teel, siis 
m aailm a rekord ühele kilom eetrile seisvast s ta rd is t ja  
ühele miilile seisvast s ta rd ist. K ilom eetrirekord kuu 
lus senini Rüesclüile, kes 23. m ärtsil k. a. saavu tas 
143,027 km /t. Selle k iiru sm äära  ü letas küll ing
lane Raymond M ays oktoobri alul 2-ltr. F ra -au to l, k a t
tes m aa 144,285 km tunnikiirusel. Nii olid lood, kui 
Stuck asus oma P-autol rekordide purustam isele.

Rekordsõitja  

Hans Stuck.

Stuck lõpetas 5 m aailm arekordi om anikuna, mis 
ojn järgm ised;

1 miil (seisev s ta r t)  : keskm. kiirus 187,86 km /t. 
(End. rekord: John Cobb, N apir-R ailtonhl Brooklands 
teel — 164,99 km /t.)

1 km (seisev s ta rt)  : keskm. k iirus 163,14 k m /t. 
(end. rekord Raymond Mays E. R. A. m asinal Brook- 
landis teel. — 144,28 km /t.)

50 km : keskm. k iirus 241,73 km /t. (end. rekord — 
Fried F ram e — 219,71 km /t.)

50 miili: keskm. k iirus 243,88 km /t. (end. rekord 
F red  F ram e — 224,68 km /t.)

100 km: keskm. kiiruis 244,91 km /t.
A lates 6. m ärts is t kuuluvad H ans Stuckile veel 

järgm ised  rekord id :
100 miili — 216,87 km /t.
200 km — 217,086
Mõni päev hiljem  oli Caracciola kord püstitada re

korde Mercedes-Benz võistlusautol. Selleks valiti Gyon 
võidusõidutee U ngaris. See teeosa kuulub tulevikus 
eh ita tava sUure T ranseuroopa tee London—Istanbul 
alla. Gyoni tee on 4800 m tr. pikk, nöörsirge ja  6 mitr. 
lai.

C aracciola püstitas järgm ised rekordid;
1 km lendavast s ta rd is t: keskm. k iirus 317,460

km /t. (senine H. H artz  — 239,314 km /t.
1 miil lendavast s ta rd is t: keskmiselt 316,591 k m /t. 

(senine rekord H. H artz  — 243,174 km /t.)
P a a r  päeva hiljem  saavu tas Caracciola uue r n a a r  

ilm arekordi: 1 miil se isvast s ta rd is t: keskm iselt
188,655 k m /t. Varem  kuulus see rekord Stuckile, ning 
oli 187,8 k m /t. Ka E rn s t Heane, tun tud  rekordide pu
ru s ta ja , oli Gyoni teel edukas. Oma В. M. IL.-mootor
ra tta l  püstitas ta  viis u u t maailmarekordi kolmeis klas
sis. S iin juures peame tähendam a, et m ootorrataste 
kategoorias kõiki parim aid  saavutusi n im etatakse 
m aailm a rekordiks, kuna võidusõidu autodel selliseid 
saavutusi n im etatakse „rahvusvaheliseks rekordiks“ .

E rn st Henne saavu tas järgm isi m aailm arekorde:
soolomasinail kun i 500 ccm.: kilom eeter lendav 

s ta r t :  keskm iselt 220,112 km /t. (senine Henne 214,300 
k m /t .) .

Toimetase m ärkus:  See on eksitus, sest see rekord 
on M ilhoux  käes, kes FN  m asinal käesoleval kevadel 
pü stitas  rekordi 224 km /t. 500 ccm. klassis.

Soolomasinail kuni 750 ja  1000 ccm.: kilomeeter, 
lendav s ta r t :  keskm iselt 246,238 km /t. (senine Henne 
244,4 k m /t.) .

M iil, lendav s ta r t:  keskmisledt 246,013 k m /t. (se
nine Henne, 237,050 k m /t.) .

M ootorrattad külgkorviga, kuni 1000 ccm.: kilo
meeter, lendav s ta r t :  keskm. 207,852 km /t. (senine 
Bruce, Inglism aa, 200,222 k m /t .) .

Miil, lendav s ta r t:  keskm. 207,395 km /t. (senine 
Bruce, 198,165 k m /t.) .

Peale selle saavu tas Henne m aailm arekordi kahel 
В. M. W. kompressormasinal, 500 ja  750 ccm. klassis 
(ilma ja  ühes kü lgko rv iga), sõites 246,5 k m /t. Henne 
omab p raegu  23 m aailm arekordi m ootorratastele ning 
üh tlasi on m aailm a kiireim aks m ootorratturiks.

Gyon teel katse tas veel J. M öritz, endaehitatud 
kolme ra ttaga  D. K. W. m asinal, n ing saavutas kilo
m eetril 108,043 km /t., se isvast s ta rd ist, ning lendavast 
s ta rd is t 159,9 'km /t. Miilil saavu tas ta  lendavast s ta r 
dist 159,8 km /t. Need on uued m aailm arekordid cycle- 
car kategoorias.

A vus-ringteel püstitasid  Geiss ja  W inkler kolm 
u u t m aailm arekordi hariliku l seeria viisil eh ita tud  
D. K. W. m ootorrattal, 98 ccm.

A vus-ring sõideti keskm iselt 15 m inutiga. Geiss 
ja  W inkler juh tisid  m asina t vaheldumisi 24 tundi, 
25—26. oktoobrini. 1500 km m aailm arekord saavu ta ti 
76,508 km keskmise tunnik iirusega, 1000 miili m aail
m arekord aga 76,690 km keskm. tunnikiirusega.
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L en n w eko rd e: M aailm a kiireim aks inimeseks on
kahtlem ata I taa lia  lendur-leitnant Francesco Agello, 
kes 24. oktoobril saavutas G arda jä rve  kohal Fiat- 
Macchi võistluslennukil m itte vähem kui 709,203 km 
keskmiselt tunnis. Agello seega pu rustas oma enese 
endise rekordi, mis oli 682,078 km /t.

Lihtne teade sellest saavu tusest ei suuda meile 
selgitada seda k iirust, kuid kui mõelda, e t  see lennuk 
sekundis katab  197 m eetrit, siis võib juba ta ib a ta , mil
lise m äära tu  hooga masin üle G arda jä rv e  lendas. 
Sellise kiirusega võiks tunni a ja  jooksul jõuda Berlii
n ist Budapesti, ja  T allinnast R iiga sõit toimuks n a 
p ilt % tunniga.

Agello vesilennuk on v aru s ta tu d  „ F ia t A. S. 6“ 
mootoriga, mille 24 silind rit on 50 ltr. m ahuga. Kaks 
kahete ist sil. m ootorit on V-kujulised, mille 6-sdl. plo
kid on pa igu ta tud  60° nu rg a  all. N ad arendavad 
3000 h.-j. Nüüd ei, tule v ist kaua oodata,, mil saav/u
tam e k iiru st 1000 km üm ber tunnis. Heli kiirus on 
tunn is a inu lt umb. 1200 km. Nii siis lendaks lendur 
võidu heliga, mida tek itab  tem a lennuki mootor. Kum
m aline e ttekuju tus! 1906. a. püstitas F antos Dumont 
esimese lennukite m aailm arekordi 42,3 km tunn ik iiru 
sega. 1907. a . saav u ta s  H enry F arm an  52,7 km /t. 
A lates 1924. a. on m aailm arekordid järgm ised: 

L eitnant Bonnet 448,2 k m /t.
M ajor de B em ard i 477,9 „

>> )> )? 512,8 ,,
Ltn. S ta in fo rth  540,0 „
Kpt. O rlebar 575,7 „
Ltn. S tainforth  609,9 ,,

657.1 „
„ Agello 682,1 „

709.2 „
K iirusel pole piiri, „isake aeg“ on v an a k s■ jä ä n u d !

Ltn. Agello, kes h ilju ti 

■püstitas lennu m aailma

rekordi, sõites 710 km  

tunnis.

F iat ,,AS6“ mootori eest- 

vaatde, millega oli va

rustatud Agello lennuk.

A rgen tiina :  V alitsuse poolt a su ta tu d  lennukivab- , 
rik  Cordobas valm istas h ilju ti era lennuiihingu jaoks 
21 õhulaeva. (Saksa Rio-ajaleht, Rio de Janeiro ,
20. VI0. 34.)

Austracdia: S ir Charles K ingford  S m ith  palus
valitsuselt Luba m ahajäetud  relvavabrikus Lithgow’s 
(Uus Lõuna W ales) asu tada au totehast. H iljem  k a
vatsetakse seal a la ta  ka lennukite ehitusega. Tähele
panu väärib  asjaolu, et Inglise autosid ei tohi valm is
tad a  või jä ljendada. (Nieuwe Rotterdam sche Courant, 
28. V III. 34).

B rasiilia: Autode ja  autoosade sissevedu oli 1932. 
aa s ta l 19.219, 1932. a. aga 59.566 välisarvet. Olgugi, 
et rah ak u rs  1932. a. omaga võrreldes oli palju  m ada
lam, kasvas sissevedu siiski jõudsalt. Põhjuseks a r 
vatakse jõuvankri hindade langust.

V alitsus o tsustas B rasiilias ellu ku tsuda rahvus
liku lennukitööstuse. (Saksa R io-ajaleht, Rio de J a 
neiro, 20. VII. 34).

Daatni: Inglise Trium ph tehased Coventrys sõlmi
sid F irm a C. R einhardtiga, Kopenhaagenis, lepingu, 
mille põhjal viim ane monteerib Trium ph m ootorrattaid  
D aani tu ru  jaoks. (Berlingske Tidende, Kopenhagen,
21. V III. 34).

F irm a F is ker & Nielson valm istas IV2 kuu jook- 
spl 60 m ootorratast, n ing sai nii palju  tellim isi, et ta 
hab ak tsiakap ita li suurendada 2 m iljonilt 3 miljonile

kroonile. (Berlingske Tidende, Kopenhagen 17. V III. 
1934).

Inglism aa: O tsustati, et tulevikus autom üüjad
tohivad vanu  autosid a inu lt kindlaks m ääratud  h in
naga müüa, mis 1. sept. 1934. a. jõusse astub. (The 
Daily Telegraph, London, 10. V III. 34).

H iina: Põllum ajanduse m asinate tehases Huayin,
Shensi provintsis, hakatakse aultode osi valm istam a. 
(The China Critic, Shanghai, 28. VI. 34).

K antonist tea ta takse , et seal asu ta takse  vabrik 
puugasi-generaatorite  valm istam iseks. G eneraatorid  
on Tang Chung-ming leiutis. Omnibuse- ning tra n s 
pordi lihinguile tehti ülesandeks bensiini asemel ta r 
v itada puusütt. (China Journal, Shanghai, nr. 5, 1934).

A rvestades võrdlemisi m adalate pidam iskuludega, 
on diiselomnibused väga eelistatud. Teedeehitust soo
dustatakse n ing koos sellega omnibuste ühendusi. 
(China Journal, n r. 5, 1934).

Itaa lia :  I ta lia  autotööstus sai U n g arilt sisseveo
kontingendi 360 auto peale ja  A u stria lt 100 auto peale. 
(Adeverul, B ukarest, 12. V III. 34).

Holland: Rotterdam is asu ta ti N. V. Koolhoven-
lennukivabrik, põhikapitaliga 500.000 guldeni, mis hak
kab valm istam a lennukeid ja  nende osi. (Allgemeen 
Handelsblad, Am sterdam , 28. V IIL 34).

Itaa lia : F iat-üh ing  koos auto-puugasi-generaato-
rite  seltsiga, ehitas veoauto, mille koorm atus on 4200—
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n u lt luksussõidukitega, n ing kes panevad rohkem rõh
ku kvaliteedile kui kvantiteedile. Väikeautodele Kuu
lub 80 % üldtoodangust.

Soom e: K avatsetakse valm istada k ind laksm äära
tud  kava kohaselt 1935. a. jooksul 18 lennukit, 19 len- 
nukim ootorit, langevarje  ja  valgustusseadeid lennu- 
sadam aile 17 milj. Sink. väärtuses. (H udvudstadsbla- 
det, H elsingfors, 28. V III. 34).

Š ve its :  1. jaan . 1934. a. oli Šveitsis 66.394 liikle- 
m isvõimelist sõiduautot. N eist oli sisseveetud: Ühend- 
riigest 29.424, P ran tsu sm aalt 14.212, I ta a lia s t 12.753, 
S aksam aalt 6194, Ing lism aalt 2016, B elgiast 727 ja  
A u strias t 396. Omamaa tööistnse toodangusse kuulus 
647 sõidukit.

Türgi: Lähem al a ja l kavatse takse Türgis suure
m al arvu l h ak a ta  jõuvankreid sissevedama, ning nagu 
kuulda, olevat sealsed võimud eriti h uv ita tud  Saksa 
autotööstuse saadustest. (Türgi Post, K onstantinopel, 
1. V IIL  34).

Venemaa: V älism aa- ning Vene diiselm ootoritega 
vapustatud  autod, mis osavõtsid suu rest proovisõidust 
Moskva—Tiflliis— Moskva, on juba Moskvasse tagasi 
jõudnud. 32 päeva jooksul kaeti 5162 km, ning 10 päe
va enne ettenähtud  aega sooritati sõit eduga. Juba 
nüüd olevat suudetud kindlaks teha, et diiselmootor, 
võrreldes harilikuiga, omab Õige pa lju  parem usi. (Ri- 
gasche Rundschau, 30. V IIL  34).

Vene kaubanduse delegatsioon peab Milanos F ia t-  
tehastega läbirääkim isi F iat-m ootorite sisseveo asjus 
Venemaale. E ttevõ te t tahab  finan tseerida  ita a lia  pan- 
■kadeüthing. (Nieuwe Rotterdam sche Courant, 1934).

ÜhemdrngiId: F ord  kavatseb lähem a 8 kuu jooksul 
ehitada 2 oma te ra se teh as t, et olla olenem atu võõras
te s t firm adest. (The New York H erald, P ariis i v ä lja 
anne, 2. IX. 34).

F ord  jä rgnes Chevrolet ja  Plym outh eeskujule, 
n ing seega leidub A m eerikas vaevalt 'veel au tovabri
kut, kes poleks h indu  alandanud. Chevrolet loodab 
5 dollarilise h innaalandusega m üüa 150.000 au to t roh
kem. Sam al a ja l kavatse takse autoosade h inda vähen
dada 5— 10% võrra . (The Iron  Aage, Philadelphia, 
21. VI. 1934).

4500 kg. Sõiduk a lu stas propagandateekonda, mille 
pikkus 15.000 km. (Le Vie d’I ta lia , M ailand, A ugust 
1934).

Jaapan: Jidosha Seizo autovabrik Tokios saatis
tu ru le  4-sil. sõiduauto. Tellimised Ida-A asia m ailt on 
niivõrd arvurikkad , et vabrik  ei saa enam  tellim isi 
vastu  võ tta  kuni 1934. a. lõpuni. (D anziger N eueste 
N achrichten, 28. V III. 34).

P raegu  on reg istreeritud  umbes 110.000 jõuvank
rit, n ing Ja ap a n i rahvuslikku autotoodangut võib a r 
va ta  umbes 18.000—20.000 sõidukile. (The Indian- 
Rubber Journal, London, 11. V III. 34).

Ja ap a n i sõjam inisteerium  otsustas avada k o rra 
pärase õhuliini Tokyo—B atav ia— Shanghai—H singking 
vahel. Õhulaevad peavad m ahutam a 150 inim est ning 
20 tonni posti. (Le Vie d’Ita lia , Milano, juun i 1934).

M exiko: A utotööstus areneb jõudsalt. Toodang
ja  läbimüük teise 14 a a s ta  jopksul oli peaaegu 50% 
suurem  kui esimesel veerandil. (The C hristian  Science 
M onitor, Boston, 31. V II. 34).

Poola: Londonis peetakse praegu  läbirääkim isi
800 milj. zloty krediidi üle Poolale, mille abil võiks ehi
ta d a  7500 km uusi teid. Tööde kestvtus a rva takse  10 a. 
peale. K rediidi vastu teeneks nõutakse sisseveotollide 
alandam ist. (P ester Lloyd, Budapest, 7. V III. 34).

I ta a lia  raudteedevalitsus te llis Poolast 380.000 
tonni isütt 13 miljoni zloty eest. V astuteeneks selle 
eest tellisid Poola insenerid F ia t-tehase lt, Torinos, 
autosid n ing autoosii. (Deutsche Rundschau, Brom- 
berg, 28. VI. 34).

P ran tsusm aa: U ue m äärusega 1. aug. 1934. a. on 
viieks kuuks kaotatjud maks 1.50 fr. au to  k ilogram m ilt 
väljaveo juures. Seega tahetakse  katse tada, kas suu
detakse sel kombel p ran tsuse  autoeksporti suurendada. 
(L’Auto, Milano., 28. V II. 34).

A asta l 1933 valm ista ti 191.500 sõiduautot. Eeltai- 
sel aa s ta l oli see a rv  164.000 ja  1931. a. 201.600. Juba 
aasta id  langeb 75% üldtoodangust kolmele firm ale 
Citroen, Peugeot ja  R enault. 15% kuuljub Ford, Ber- 
liet, M athis, H otshkiss ja  Talbot tehastele, kuna üle
jäänud , umb. 10% valm istatakse urnb. 35 vabriku 
poolt, nende seas ka sellised, kes v a ru s ta v ad  tu rg u  a i

leme korduvalt toonitanud, kuidas kõrged tollid 
tõstavad  autode h innad ebaloomulikult kõrgeks 

n ing tak istavad  sissevedu, müüki ja  üldse autoasjan- 
düse edu ja  arengut.

K uidas see tegeliku lt on, selgüb jä rg n ev ast; Kui 
võtame A m eerika auto h innaks 1000 dollarit, s. o. vab
rik  annab auto välja, vab rik u st selle hinnaga. O leta
me või võtam e selle h inna 100% ja  vaatam e nüüd mis 
h innale veel ju u re  tuleb. Loetleme need jä rjek o rra s :

190,89 %, s. o. ligi kahekordselt. Lõviosa — 58,29% — 
sellest tõusust läheb tollidena riig ile pea kõigis E u 
roopa maades. Kui vabriku hinnale (fob) tuleks lisaks 
ainu lt loomulikud1 ja  m öödapääsem ata kulud, nagu 
pakkimine, vedu raud teel ja  laeval, kinnitam ine, m üü
gi rahastam ine, registreerim ine jne., siis ei tõuseks 
auto hind rohkem kjui 40— 50% vabriku  (fob) h innast 
kõrgemale. Nüüd aga tõuseb see h ind ebaloomuliku 
sisseveotolli tõ ttu  üle 100%, sellega rohkem  kui kahe-
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„AUTOCAR“ E E S T I TOURIST TROPHYST.

„Autoccur“ — inglise suurim  ja  kuulsaim  au to
a jak iri — k ir ju ta b  meie tänavu-sügisesest suursõidust 
jä rg m is t :

„Näib, et Estonian T ourist Trophy on olnud minigi 
suurekiirujsega vastupidavuse katsetam ine, võidusõit 
mööda kuivanjud m udateed ja  läbi tolmupilvede. Võidu- 
sõidutee pikkus oli 6,7 km ja  tuli. sõita kümme korda 
ümber. Kolmekiimnetuhande p ea ltv a a ta ja  ees võist
lesid Hanomag, F ord  V 8, Singer 9, M. G., Buick, Aui- 
bum , DKW ja  kaks Chevroletti.

„A utocar“ k ir ja sa a tja  on näh tav asti p isu t eksi
nud ja  pa lju  unustanud. ' Eksinud, sest „Ford V8“ üld
se ei võisteln|ud ja  „Chevrolete“ oli võidusõidul vaid 
üks, m itte kaks. Ta unustas m ainida, et võidusõit 
oligi eeskätt m ootorratastele. J a  lõpuks on huvita'v 
ta  m ärkus „kuivanud m udateest“ .

LEND A M IN E HÄDAOHUTU.
E t lendam ine moodsate lennukitega on kujunenud 

jiuba hädaohutuks, seda k innitavad A m eerikast Stinson  
lennufirm a arvud. A asta kestel, mis lõppes 31. mail 
1934, lendasid 103 Stinson taksilennukit inimesi ja  
kaupa vedades 4.295.732 km ilm a ühegi õnnetuseta. 
See tuleb muidugi panna heade lennukite ja  vilunud 
lendurite arvele. Stinsom-lennukid on v aru s ta tu d  Ly-

coming-mootöritega, milliseid Am eerikas peetakse kõi
ge kindlam ateks. Seda k innitavad  ka eeltoodud arvud.

Stinson-lennukitehas laskis h ilju ti tu ru le  uut- 
tüüpi lennuki, m is kannab lendurit ja  kolme re isija t. 
Täie koorm atusega kaalub lennuk 3325 naela. See 
võib tõusta  14.500 ja la  kõrgusele ja  saavutada 138 
miili tunnikiiruse. Lennuki h innaks 6.485 dollarit 
vabrikus — umbes sam a p a lju  kui keskm isest kallim a- 
hinnaline auto.

U U SI MÕÕTE JÕ U V A N K R E IL E !

Senini oli lubatud laiuseks 2,15 m, nüüd aga nõu
takse 2,35 m. Kiui sõiduki üldkaal on enam kui 7 ton
ni, võib laius olla 2,50 m. Sõiduki kõrgus on p iira tu d  
4 m eetriga. Ü hendatud veosõidukite pikkus ei tohi 
ü le tada 22 m.

Inim este vedu veoautodel on lubatud vaid kinni- 
naelu ta tud  istm etel.

Veoautol enam kui 8 isiku vedu nõuab erilist luba.
V algustuse puhul nõutakse, et pimedas loom akar

jade ajam isel, k a r ja  algul n ing lõpul kan takse lampi 
kollase või valge tulega.

Lviklewiismürciga peetakse kõva võistlust. S ignaa
lid ei tohi olla väga te ravad  ega kohutavad. 'Üldse 
tuleb signaaliga väga kokkuhoidlikult ümber käia.
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FRA NZ GRÄF 60 A. VANA.
D irektor F ranz  G räf, Euroopa vanim a autovab

riku  asu ta ja id , .pühitses 27. oktoobril oma 60 a. sünni-
I

päeva.

Dir. Fr. Gräf.

P raegune G räf & S tif t autovabrik asu ta ti 1896. a. 
vennad G räf poolt ja lg ra tta -  ning m asinatöökojana. 
Juba  algusest peale tegelesid vennad jõuvankrite 
konstruktsiooni ja  parandustega, nii et neid tuleb p i
dada autoasjanduse pioneerideks sõna tõsises mõttes.

Üks G räf & S t i f t  esim estest autodest aastast 1897. 
A uto  hoitakse alles V iin i Tehnika muuseumis.

1898. a. ehitasid  vennad G räf ederataste veoga 
ajuto, mis p raegu  on Viini Tehnika muuseumis. A lati 
on aga G räf firm a kasu tanud  p arim at m aterja li ning 
tä p se t v ä lja töö tust j:a seeiga on G räf & S tif t autod 
tõeliselt pälvinud nim etuse „A ustria  Rolls-Royce“ . 
V äiksest ja lg ra tta v ab rik u st oli kasvanud suu r au to
vabrik, mis m itte a in u lt V>du-, vaid ka välism ail tee
nis tu n n u stu st ning kuuldust. F ran z  G räf, p raegu 
veel täieliku  terv ise ja  energia juu res juhib  vabriku t 
koos oma kahe vennaga. 1907. a. saadik m uudeti vab
rik  aktsiaseltsiks.

R A H V U SV A H ELIN E AUTO- JA  MOOTORRATTA 
N Ä ITU S B E R L IIN IS  1935. A.

Rahvusvaheline auto- ja  m ooto rratta  näitus Ber
liinis avatakse 14. veebr, kuni 24. veebruarini. E el
datakse rekordilist k ü la s ta ja te  arvu, kuna jõuvankrite 
kõrval, nagu sõidu- ja  veoautod, omnibused ja  moo
to rra tta d , esinevad tööstusm asinad, garaaž i- ja  töö
kodade abim asinad, autoosad ja  sisustused, nii et n ä i
tus peaks pakkum a huvi kõigile au toasjandusest huvi
ta tu ile .

KES SÕIDAB K ELLE E E ST  JÄ RG M ISEL AASTAL?
P raegu  on aeg, mil võidusõitjad juba teevad p laa

ne tulevaseks võidusõidu hooajaks. N agu kuulda, ka
vatseb Nuvo\lari järgm isel aa s ta l võistelda Auto- 
Union autol. Sam al a ja l aga laseb ta  enesele Bolog- 
nas ehitada uue M aserati-sõiduki, millel tahab  „ise“ 
võistelda enese eest. Chiron kavatsevat üle m inna 
Mercedes-Benzi juu re , nii et S cu d eria ' F e r ra r i  võib 
kao tada ühe oma parem aid  sõitjaid. Fagioli jä äv a t 
edasi Mercedes-Benzile. Lehoux esineb W hitney 
S tra ig h t firm a eest. Mis puutub Scuderia F erra risse , 
siis on teada, et A lfa-tehastes on käsil uue 12-sil., 4 ltr . 
mudeli ehitus, mille üle aga asjasse pühendatud veel 
sõnagi ei avalda.

Etaincelin ei ole veel kindel, kelle juurde ta  s iir
dub, või kelle eest hakkab võistlema. Kindel on, et 
Benoist ja  W imille jäävad  B ugatti juurde. Veel kuu l
dub, et itaa llane Taruffi, eelmisel aasta l M aserati 
meeskonna šeff, tahab  B ugatti-triod  täiendada, nii et 
näh tavasti D reyfus  ja  Brivio  on sealt lahkunud'. A r
va tavasti esinevad nad  tuleval aa sta l F e r ra r i  juures.

AUTOM OBILISM  MAAILMA KATUSEL.
M aailm a põhjapoolseim ad autoteed on Soomes 

R W aniem ist Petsa,mosse Jääm ere kaldal ning Põhja- 
N o rras  H am m erfestis, Vadso.s, H arstad is, N arvikis ja  
Tromsos. H oolim ata rask u stes t .pidada teid ta lvel lu 
m est lah ti, on liikum ine autodega siiski korra lik .

1. jaan . 1934. a. oli terves m aailm as 2.911.208 moo
to r ra ta s t, nagu  selgub Am eerika Kaub.-koja poolt ko
gutud  andm eist. Suurim al arvul m ootorrattaid  omab 
Saksam aa, nim elt 880.000. Seega, võrreldes eelmise 
aastag a , on Saksam aal m ootorrataste  arv  70.000 võrra  
suurenenud.

LONDONI MOOTORRATASTE OLÜM PIA.
K una Inglism aa on teatud  m äära l m ootorrataste 

k lassikaline maa,, siis m ootorrataste  n ä itu s t Londonis 
peetakse täh tsaim aks te iste näitu ste  hulgas. V alitse
jaks c-lümpial oli ühesilindriline, isegi kergem ad külg- 
vankrdga m asinad kuni 500 ja  600 ccm. olid iihesilind- 
rilised. M ärgatav  on ikka enam suurenev 250 ccm. 
tüüpide arv , kuna moodne 250 ccm masin peaaegu sa
m aväärne on õndiste aa s ta te  350 ccm. m asinaga. K a
hesilindrilisele on vähem tähelepanu pöördud. Jõu 
ülekanne sünnib peaaegu kõigil keti abil, v ä ljaa rv a tu d  
uus Douglas — kahesil., mis on v aru s ta tu d  kardaa
niga. А . I. S. esines, 12 m asinaga, A riel uue 500 „Red 
H un ter“ mudeliga. Brough-Superior  680, 1000 jallOO 
ccm m udelitega on p raeg u sa ja  -kiireim aks m ootorrat
taks. B. S. A ., Coventry Eagle, Douglas, New Impe- 
rial, Royal E nfie ld , Rudge, Norton, Sunbem n Triumph, 
Velccette  esinesid uute mudelitega.

Uus Douglas 500 ccm. 2-sil. ja  kardaam-veoga.
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UUT SAKSA LIIK LEM ISM Ä Ä RU STES.
Olgugi, et uus Saksa liiklem ism äärus vastab  üld

joontes eelmisele, sisaldab ta  siiski terve rea uuendusi, 
m ida peab teadma.

Uue m ääruse peanõudeks on, e t iga liikleja arves
tagu teistega, nii et tema ülalpidamise läbi ei tekiks  
teistele kahju, viivitusi ega takistusi. Juba üksi selle 
parag rah v i jä rg i käies ei ole rohkem va ja  üksikasjiu 
teada. Kes selle eeskirjaks võtab, ei ta rv itse  kunagi 
seadusega vastollu sa ttuda. Jõuvank rijuh ilt nõutakse, 
et sõidukid oleksid kergesti juhitavad, sellise ehitusega  
ja  varustusega, et nad kedagi ei kahjusta , takista  ega 
kinn i ei pea.

Kui k iire lt tohib sõita? Sõiduautodele ei ole kii- 
rusmõõtu kilom eetrites m ääratud . Liiklemise k iiru st 
piirab aga eespool toodud nõue jõuvankri juhile.

Kellel on ettesõidu õigus? Senini kuulus see pare
m alt poolt tulejale. Nüüd aga on o tsu s ta tud  ettesõidu 
õigus anda jõuvankritele ja  masinajõu\ abil liiklevaile 
rööbassõidukeile, kuni ko rravalvur ei m äära teisiti. 
Raudtee iilesõidu kohal jääb  eesõigus muidugi rongile. 
A laliselt ei tarvitse parem at kä tt sõita! Kuid teise 
auto möödumisel peab parem ale hoiduma. On kind
laks tehtud, et kõige hädaohutum  sõit on keset teed, 
kuid a lati peab pöörduma parem ale, kui keegi vastu-, 
või mööda sõidab.

Möödasõidul peab aeglasem kiirem ale mõne m ärgi 
abil teatam a, et ta  nõustub teise möödiumisega. Ka 
see on m ärgiks, kui ta  hoidub võim alikult parem ale. 
M ääruses ei ole öeldud, et möödasõit ja  oleks kohusta
tud ootama sellist m ärguannet.

Iga liikleja  peab oma liiklem issuuna muutm ise pu
hul seda teistele tea tavaks tegema m ärgi abil, kusjuu
res selle korralduse alla kuuluvad ka tänavraudtee ja  
jalakäijad. Igaüks ei saa liiklem isest osa võtta. Ikka 
enam suureneva liiklemise juu res ei saa igaühele lu 
bada üldisest liiklem isest osa võtta. Kes kehalise või 
vaim lise puuduse tõ ttu  ei suuda k ind la lt liigelda, peab 
hoolitsema selle eest, et ta  teistele ei m uutu k arde ta
vaks, vastasel ko rra l on ta l keelatud üldisest liiklemi
sest osa võtta. Neil peab saa tja ik s  olema mõni in i
mene, või pim edate koer, või peavad nad käevarre üm
ber vastavaid  lin te kandm a.

HARULDANE KOHTUOTSUS INGLISM AAL.
■ Inglism aal sõitis keegi mr. B arker mööda m aan

teed oma Väikeautoga. Möödudes ühest ta lu st, mille 
v ä rav a t v a rja s  kõrge hekk, torm as ta  ette  lehm. Kok
kupõrkel purunesid auto poritiib, tuu lekaitsek laas ja  
kere külg. Lehm sellevastu ei saanud vähem atki viga. 
B arker, kui k ah ju k an n a ta ja , andis as ja  kohtusse ja  
nõudis lehma om anikult kah ju tasu  4! nael-sterl!ingit. 
Guisborough krahvkonna kohtunik, kes as ia  a ru ta s , 
m õistis autoom aniku kasuks fa rm erilt 51 nael-sterlin- 
g it 14 shillingit. Oma otsuses ütles kohtunik, et leh
mal oli ka õigus m aanteel olla, kuid m itte auto teel. 
K a ei tohtinud lehm au to t nii südam etult lõhkuda. 
F arm er oleks ka pidanud vaa tam a teele enne kpi sin
na loomi laskis. Kõik autod ei pea ju  vastu  peru-lehm a 
ees — seda kohtunik unustas öelda.

POOLTEIST M ILJO NI RAADIOT AUTODES.
Am eerikas h ilju ti toim epantud uurim ine selgitas, 

et m aailm as on 1.500.000 autos ta rv itu sel raadio-vastu- 
võ tteaparaadid . Käesoleva aas ta  esimese 6 kuu jook
sul valm istati Ameerikas üksinda umbes 600.000 r a a 
dioaparaadi autode jaoks. R aadio-aparaate valm ista
vad A m eerikas 12 su u rt firm at.

Põhja-Rootsis kasutatakse n iisugust teehöövlit teede 
talvel jääst puhastam iseks ja  suvel tee tasandamiseks.

SOOVITAKSE V A H E T A D A ...
Ühest Londonis ilm uvast au to -a jak irjas t loeme 

meie aega ja  Inglism aa olukorda iseloomustava toime
tusele saadetud k irja . K irja  sisu on täp se lt järgm ine:

„Sir, — saadan siin juures teile nim estiku, mis 
saadetud mulle ettepanekuga, vahetada selles n im eta
tud  asjade vastu  mõni ta rv ita tu d , kuid heas sõidu
korras auto.

Asjade n im estik:
1 „M ajestic“ (7 voldi) raadio-vastuvõtte a p a ra a t 

(täielik).
1 raad io -ap araa t 3-lamb. patareiga .
1 laua-gram m ofon (pähk lapuust).
2 raad io -aparaa ti (laua-m udelid).
1 kab inett V aljuhääldaja.
1 k as t auto mootori osi.
1 kokkupandav (portable) grammofon.
3 tosinat m itm esuguseid klappe n ing p a ta re i ja

elektrijuhesid.
1 õ liriidest mantel.
1 p aa r  veekindlaid pükse.
1 meremehe torm ikübar.
1 komplekt (2 paari) poksikindaid.
1 suur savist veenõu (12 galloni jaoks).

12 tosinat (1 gross) häid kohvitasse.
Hulk tolmu,pretsente, raam atu id  ja  mitm esuguseid 

muid asju.
See kõik näitab , m illiste raskustega inimesel tuleb 

vahest ühe äripäeva jooksul võidelda.
Ida-Snrrey A uto-lam m utaja .“

A jak irja  toim etus on kontrollinud n im estiku  algu
p ära  ja  leidis sellelt veel tolle pakkuja m ärkuse: „Pa
lun n im estik kaasa tüüp,!“ — Toimetus avaldab a rv a
m is t,  et n ä rk u s  on selleks, et pakkuja võiks uuesti 
kontrollida, kas ta  m itte liig palju  pole oma 'varandu
sest „ühe heas sõidukorras“ auto eest pakkunud.

KUUE AASTAGA M ILJON AUTOT.
Kuue aastag a  miljon au to t — see on uus rekord 

m aailm a autoasjanduse ajaloos. S aavu tajaks on 
C hrysler-autofirm ä Ameerikas. H ilju ti nim elt valmi- 
nes „Chrysler-Plym outh“ , mis kannab num brit
1.000.000! A astal 1928 alu sta ti nende autode valmis
tam ist. Kolm a a s ta t hiljem  (1931) oli see au tu  „Fordi 
ja  „Chevroleti“ jä re le  kolmas. On praegugi sellel ko
hal. S aavu tust tuleb h inna ta  seda enam kui teame, et 
alates autotööstuse sünnist — käesoleva sa jangu  algu
sest — kulus 12 a a s ta t enne kui terves m aailm as oli 
miljon au to t valm istatud.
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Magadis-omnibuse sisemus. Üleval riiulid  
pagaaži jaoks.

„K A K 9TUH A T HÄDAOHTLIKKU SILDA“ . . .
Sõda Inglism aal — m ootortranspordi ja  raudteede 

vahel — kestab ikka edasi. On kestnud juba kauem 
kui m aailm asõda. Viimaks saadi seal valmis mootor- 
tran sp o rti reguleeriv  seadus, kuid vaevalt oli sellest 
osa m aksm a pandud, kui jiuba tu lid  avalikuks absurd
sed asjaolud. Uus seadus on mõnes suhtes tä iesti 
vastuolus tegeliku eluga. K irju tasim e sellest „Auto“ 
eelmises num bris. Nüüd aga on ju u re  tu lnud veel üks 
asjaolu, mis jällegi valab õli tulle. Uues seaduses on 
ettenähtud, et liikum is-kom issarid võivad keelata ra s 
kete veoautode j a  omnibuste liikum ise teedel, kus sil
lad nõrgad j a  hädaohtlikud. J a  neid vananenud ja  
lagunevaid hädaohtlikke sildu pole Inglism aal ja  
Shotim aal m itte vähem kui kakstuha t!  Kui keelata 
seaduse kohaselt raskete jõuvankrite  üle nende sildade 
sõit, siis jääks m ootortransport Inglis- ja  Shotim aal 
pea tä ies ti seisma. On kaks võim alust: kas ignoree
rida  seaduse nõuet või panna raske m ootortransport — 
raudteede suureks kasuks ja  rõõmuks — seisma seni 
kui sillad p a ran d a tu d  või uuendatud. N aljakas seisu
kord !

E t piin likust se isukorrast kuidagi väljapääseda, 
m äära ti teedefondist 70.000 naela esialgu mõnede kõige 
hädaohtlikum ate sildade parandam iseks ja  uuendam i
seks. Ü htlasi andis teedem inister käsu  kiires korras 
esitada eelarved ja  kavad sildade parandam iseks ja  
uute ehitam iseks.

Garaaž u st võib ka selkombel avada, ku i vihma sajab  
ja  ku i selline seadeldis olemas.

CAM PBELL VALM ISTUB U U TEK S REKORD- 
SÕITUDEKS.

N agu kuulda, kavatseb Malcolm Campbell, abso
luu tse  k iirusrekordi p ü s tita ja  jä rg n ev al aa s ta l Day- 
tonas ka tse tad a  uute rekordsõitudega, e t oma aega 
veelgi parandada. Seks otstarbeks soorita ti „S inilin
nu l“ m õningaid m uudatusi. Nii paran d ati p isu t või
dusõiduauto ku ju , edera ttad  kaeti tä ie liku lt ja  ta g a  
ase ta ti eriline seadeldis karosseriile, mis võimaldab 
auto p idurdam ist õhu abil, olles mõjuvaks täienduseks 
m ehaanilistele autopiduritele.

Campbell loodab oma jä rgm iste l katsetel saavu tada 
300 miili k iirust, s. o. üle 480 k m /t. V iim ati, nim elt
22. veebr. 1933. a. k a ttis  Campbell ühe kilom eetri 
438,490 km tunnik iirusega ja  ühe miili lendavast s ta r 
d ist 437,916 km tunnikiirusel. H ulljulge rekordide 
p u ru s ta ja  kavatseb n ii siis uuesti Daytonasse sõita, et 
seal ja a n u a ri või veebruari keskel uusi katsesõite soo
ritada.

Lih tne happeseisu mõõt j  ai

V ED R U TER A SEST TE E K A IT SE D .
Los Angelesisi Ameerikasi on  U. S. Steel and Bum- 

per Conmpany (Ühendriikide te rase  ja  autokaitsete 
firm a) valm istanud vedru terasest teekaitsed, mida või
dakse tugevate postide külge k in n ita tu lt asetada teede 
hädaohtlikuile käänakuile. K atsed selle kaitseaia ots
tarbekohasusest teh ti h ilju ti Los Angelesi lähedal h ä 
daohtlikul m ägestikuteel. Kohal olid! 11 osariigi tee- 
deinsenerid, valitsuste  ja  linnade esindajad, politsei
ülem ad jne. K ahe autoga, mida juh tisid  tu n tu d  või
dusõitjad, k ih u ta ti 60—70 km k iirusega käänakusse ja  
la s ti autodel 101—15° nu rg a  all põ rgata kaitse vastu . 
Sam uti la v asta ti nende kahe auto kokkupõrge ja  kaitse  
vastu  vajum ine. K orra ti kõiki harilikfumaid au to  libi- 
semisi, juhtim iskontrolli kaotusi jne. Ühel katsel sai 
kaitse väikese vea ja  autodel said v igastusi vaid pori- 
tiivad. Üldse osutusid te ra ses t teekaitsed väga o tstar- 
bekohasteks. Nende tarv itusele võtmine üldiselt näib 
kindel olevat.

AUTOM AAT-„KÕRVAD“ AUTODELE. ■ 
Ing lism aal On lastud  müügile instrum ent, mida ni

m etatakse „A utofoniks“ . Selle ülesanne on kõvendada 
hääli j a  signaale, mis mõeldud eessõitva auto  juhile. 
R askete veoautode ju h t ei kjuule ju  mootori ja  auto 
m üra tõttju mööldasõita sooviva au to  signaale. And
m ata  teed kiirem ini sõitvale tak istab  ta  liikum ist. 
„Autofon“ võidakse m onteerida veoautosse sam uti n a 
gu raadiogi, kuid  on palju  lihtsam .
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N agu kuulda, kavatseb Gen. Motors Corp. sisse- 
seada väikelennukite ehituse vabriku. Ühendriikide 
valitsus on nõus omalt poolt seda m õtet toetam a, sest 
„rahvalennuki“ levinemist soovitab ka  valitsus ise. 
Ühe väikelennuki hind olla ette kalkuleeritud umb. 
700 doll. eksemplar.

Chrysler on ehitanud tähelepanuväärt voolujoone
lise karosserii. Ruum on kasu tatud  väga otstarbeko
haselt. Terve ehitus on läbiviidud korra liku lt ning 
soliidselt. Kuid: ta g a  tolkneb üksikult ning m ahajäe
tu lt tag av a ra  ra ta s  (vahepeal muudetud. Toim .). Ta 
ripub seal nagu vale noot, mis ei kuulu ooperisse. . . 
L iigutav näide inim liku tegevuse ebatäiuslikkusest.

AUTOKÜLALINE.
Autokülaline on sotsioloogiline nähe, ting itud  aja- 

tempost, avalikust liiklemise korra tusest, ja  puuduli
kust m aapealsete varade jagunem isest. Selle jagune
mise põhjal tuleb liig väheste in im este^o h ta  üks auto, 
kuna vastupidi — ühe auto kohta tuleb liig  palju  ini- 

•mesi. Need on nagu autoosad, mis kuuluvad algusest 
peale auto juu re, ja  millega autoomanik peab arvesta
ma juba ostu juures. Sest mis jääb  ta l muud üle? 
Ta on m ääratud  kannatam a, siiüteküünlaid vahetam a, 
bensiini eest maksma, ja  nii kannatab  ta  ka, mis ta e 
vas talle saadab autorikete ja  -külaliste näol. Sest 
kellele Jum al on annud auto, sellele annab ta  ka auto- 
külalise. Ja  keegi ei taha  teda enam, sest ka teistel 
autoomanikel on oma autokülalised, ja  need on mit- 
met seltsi: kohustuslikud, juhuslikud ja  alalised. Kõik 
nad on väga tänulikud, väga heasüdamlikud, ja  seepä
ra s t ei unusta nad ka oma sõpru ja  sõprade sõpru au
tosse kaasa kutsuda, sest k a  autoomaniku süda ei või 
olla kivist, et jä tak s  n iipalju  arm said inimesi lih tsalt 
tänavale seisma. J a  autos on nii palju  „m ugavalt“ 
ruum i kuni 14 inimesele, ja  kui mõni paksukene võtab 
mõne peenema sülle, siis mahub „vabalt“ veelgi rohkem.

Selle tasuks tunneb autokülaline ikka „hästi“ teed, 
ja  ju h a tab  sind a lati valesti, sest isa ei saa ju  aru  nä
punäidetest! Tuleb hoiduda sellest, et kohustuslik 
autokülaline ei m uutuks alaliseks, sest siis ei pääse sa 
enam tem a käest. Kuhu sina sõidad, sinna ka tem a; 
kus sina töötad, seal ka tem a; kus sinu auto seisab, 
seal seisab ka tema. Siin ei a ita  muud kui: tappa, 
võ i: auto ä ra  müüa. Nõrkadele iseloomudele on soovi
tavam  leppida paratam atusega.

Juhuslikud autokülalised, need on — elamus, seik
lus, millest võib areneda arm astus või abielulahutus. 
Ah — autoomanikud on tänam atu  rahvas! Ja  auto
külalised nende tu jude jia ringsõitude vaesed ohvrid. 
Sõbralikult on nad seltsiks üksikule sõitjale, kannatli
kult saadavad nad neid igasugustel teedel, ja  alistu 
nult moodustavad nad abiistm ete ilu ning ehte. Ja  
siiski ei täna  neid keegi. Keegi ei tä n a  neid andumuse 
eest, millega aitavad bensiini ta rv itada , m ootorit kulu
tada  ja  oma p iira tud  võimaluste kohaselt olla suure
meelsed, abivalmid j a  head.

U U SI MOOTORRATTA M AAILM AREKORDE.
Inglise m ooto rra ttu r Gutlirie püstitas Limas — 

M ontlhery võidusõiduteel uusi m aailm a rekorde 500 
ccm. Norton m asinal. 50 km lendavast s ta rd is t sõitis 
G uthrie a jag a  16:27,79. 50 miili k a ttis  G uthrie a jag a
26:27,42. Keskmine tunnik iirus seega 182,48 km. Re
kordid on maksvad ka 750 ja  1000 ccm. klassis.

MAAILMA VANIM AUTOM OBILIST.
Ringküsimuse põhjal Ü hendriigis on selgunud, et 

keegi h ra  A. C. Simmons veel 97 aasta  vanaduses te 
geleb aktiivselt autospordiga. Ta pole m itte ainu lt 
vanim  au tosõ itja  U. S. A., vaid terves m aailmas. Nagu 
näha, on au tosport tervisele väga kasulik.

Tagavara rattahoidja M orris-Commercial 
Dictator autol.

Auto  taha on paigutatud tolm ukindlad kohvrid.

Londoni autonäitusel oli vä lja  pandud kinnise külje- 
korviga kolmerattaga mootorratas. K orvi ja  katuse  
välisilu eest on sam uti hoolt kantud ja  on püütud või

m alikult voolujooneline ku ju  anda.

A U TO TEE SOFIA— SALONIKI.
E t m uretseda ühendustee B ulgaaria  ning Vahe

mere vahele, eh itatakse S ofiast Salonikisse autotee, 
m is astub varem  pro jek teeritud  raudteeliin i asemele. 
Uue tee pikkus oleks 340 km.
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hai Dir. J. K erm ani tõsist tööd Autoklubi elüs kui ka 
Suhtumises klubi häälekandjasse. S uurte  kogem us
tega ja, äria lade tundm isega on juub ilar suutnud võita 
su u r t poolehoidu kaubanduslisteis ringes ja  ta  on kaa- 
satõm m anud igalpool, eriti autospordi ja  selle edenda
mise alal. Olgu jä rgm ine 50 a a s ta t tõsisele töömehele 
veel suurim aks v irg u ta jak s tööle meie veel põuase 
autoasjanduse ja  autospordi alal. Seks tu b lit terviist 
ja  jõudu. Samal päeval pühitses ka  h ra  J. Kerm an abi
kaasaga oma 20. a a s ta s t pulm apäeva.

17. nov. s. a. ko rra ldas Eesti Autoklubi ju h a tu s 
klubi ruum es, Vene tn . 30, „M ardihane“ õhtu, millest 
osavõttis umbes 50 inim est. Klubi esimees te rv itas 
ju h a tu se  nimel kokkutulnud klubiliikmeid ja  külalisi, 
andes lühikese ülevaate läinud hooaja spordist ja  klubi 
m ajanduslikust seisukorrast. P ä ra s t õhtusööki oli 
ta n ts  klubi suures avaras saalis, m ängiti bridži jne. 
kuni kaugelt üle kesköö.

Ju h a tu s teeb klubiliigetele teatavaks, et klubiõhtud 
korra ldatakse edaspidi igal kesknädalal klubi ruumes, 
Vene tn. 30, m itm esuguste m ängudega nagu bridž. 
kabe, male jne.

ma 650.000 do llarit ja  uued, kõige moodsamad m asi
nad, mis neisse vabrikutesse pannakse, m aksavad kok- 

6 milj. dollarit. Peale selle m aksavad kaks uu t tu r- 
biin-dünam ot 2 milj. dollarit. Lisaks neile tuleb uuen
dada ja  suurendada 6 milj. dollari summas seniseid 
jõujaam u, nii n t laienduste lildkulu u la tab  15— 16 milj.

11. dets. s. a,. sai E. A. K. kauaegne juha tuse  lii
ge, praegune „Tarm o“ ä ri üks d irek toreist — h ra  
J. K erm an 50 a. vanaks. E. A. K. ju h a tu s  te rv itas  
juub ila ri ja  soovis õnne juubeli puhul. A jak irja  „Auto- 
Sport-Turism “ toim etus ja  v ä ljaan d ja  m ärgib siinko-

Kluibi ju h a tu s  palub kõiki neid liikmeid, kellel veel 
1934. a. liikm em aks õiendam ata, seda kuni 31. detsemb
rin i s. a. õiendada, sest raam atu d  tulevad lõpetada ja  
liige, kes maksu ei ole tasunud, loetakse põhikirja 
jä rg i väljaastunuks.

Klubi juha tu se  ja  enese nimel soovin kõigile klubi
liigetele rõõmsaid Jõulupühi ja  õnnelikku U ut aasta t!

J. Zim merm ann, 
klubi esimees.

Chrysler „A irflo w “ istm ete jaotus.

H enry Ford ja  poeg Edsel Ford vaoftaivad o<ma 8-sil. 
autot, mis kannab num bert 1 miljon.

FORD EH ITA B  KAKS UUT TER A SE VABRIKUT.
Fordi auto- ja  trak to r-vabrikud  ta rv itav ad  36 sorti 

te ra s t. E t lõplikult vabaneda Am eerika te ra s tru s tis t, 
on Ford  o tsustanud ehitada kaks u u t h iigla-terasevab- 
riku t. Kumbagi vabriku hoonete ehitam ine läheb maks-
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A utonäitus G e n f i s .........................  „ 3 „ 35
Berliini au tonäitus ..................... „ 4 „ 49—54
IV. Teedepäev    . „ 7 „ 107— 109
Kolme B alti riig i m aanteede

tegelaste kongress K aunases „ 9 „ 129— 133

Muljeid 3. Balti m aanteede
konver.-st ja  Leedu teedest „ 9 „ 134— 136

P ariisi a u to n ä i tu s   „ 1 0  „ 156
V II rahvusvaheline teedekon-

gress M ü n c h e n is   „ 1 1  „ 161— 163
Londoni a u t o n ä i t u s   „ 1 1  „ 163— 164
O hujahutus autom ootoril . . .  „ 1 2  „ 179

6. VÕIDUSÕIDUD JA  REKORDID.
13. Monte Carlo tähesõit . . N r. 1 Ihk. 9— 11
13. Monte Carlo tähesõit . . .  „ 2 „ 26—31
2000 km ümber I taa lia  . . .  „ 3 „ 35
Uus m aailm a rekord . . . . „ 3 „ 36
Monte Carlo tähesõit . . . .  „ 3 „ 46—47
Proovisõit Porsche võidusõidu

autol ................................ . . „ 4 „ 57
Monaco G rand P r i x .........  „ 4 „ 62—63
G rand Prem io Bordino . . .  „ 5 „ 78
Uus kõrgelennu rekord . . .  „ 5 „ 78—79
Avus võidusõit Berliinis . . .  „ 6 „ 91
P ran tsuse  G rand P rix  . . . .  „ 7 „ 111
Saksa .Suur a u h i n d .........  „ 8 „ 121
2000 km läbi Saksam aa . . .  „ 8 „ 121
Etesti Suursõit . ................ „ 9 „ 140— 142
Rahvusvaheline Alpi sõit 1934. „ 9 „ 143
Belgia Suur A u h in d .........  „ 9 „ 143
Monte Carlo 14. tähesõit 1935. „ 11 „ 171— 172
Sügis-bilans   „ 1 2  „ 178
K iituse j o o v a s tu s   „ 1 2  „ 182

V. AUTO STA TISTIKA .
Jõuvankrite arv  E estis . . . N r. 3 Ihk 34— 35

„ võrdlev hulk m aa
ilmas   „ 4 „ 53

Reg. jõuvankrite arv  . . . . , ,  5 „ 69
„ j, „ firm ade

jä rg i   „ 5 „ 70
Liiklemisala tegevusest . . .  „ 7 „ 104— 107

(järg ) „ 8 „ 115— 117

8. R E ISIK IR JE L D U S E D .
Autosõit läbi Surm aoru . . . N r. 3 Ihk. 38—39
13.000 km läbi A asia . . . .  „ 5 „ 67—69
3 päeva metsa, päikest, randa

ja  m e r d   „ 8 „ 117

9. E. A. K. TEA TEID .
Eesti Autoklubi teateid . . . N r. 1 Ihk. 16

„ „ „ • • • „ 3 ,, 48
„ „ „ • • „ 4 „ 64
„ „ „ • • • ■ > »  5 ,, 80
„ „ i> „ 6 ,, 96
„ „ „ „ 7 „ 112

. . . „ 9 „ 144

10. M ITM ESUGUST.
Riigivanem K. P ä ts  60 a. . . N r. 2 Ihk. 17
Need, kes oma elu jä ts id  . . . „ 3 „ 33
P isu t U. S. A. ü l e ............ „ 3 „ 35
E tteaim atud  a u t o .........................   „ 4 „ 59—62
P arun  Zuylen de Nyevelt f  . „ 5  „ 66
Venelased B altim ail 250 dol-

larlisi autosid m üütam as . ,, 5 „ 71—72
T o o k o rd ... a. 1905................ „ 5 „ 66
Autosõit P a r i i s i s ................ „ 8 ,, 114
M eelepärane autotee kaugel

maa] ..........................................  „ 8 „ 11,8
Spordiprobleeme .........................  ,, 9 „ 136 '



Kiirem ini, k i i r e m in i .................  „ 9 „ 140
Inimene ja  m a s i n   „ 1 0  „ 154— 155
St. G otthard ..............................  „ 1 0  „ 155
L ärm ifanaatik    „ 1 0  ,, 156'

11. LÜHEM AID  TEA TEID .
Lühem aid t e a t e i d ...........................N r. 1 Ihk. 15— 16

„ „   „ 2 ,, 32
„ „ ■.........................  j? 3 ,, 48
jj jj   jj 4 „ 63—64

.........................  „ 5 „ 78— 80
.........................  „ 6 „ 90—92
  „ 8 „ 120— 121
.........................  jj 9 „ 142— 144
.........................  „ 10 158— 160
.........................  „ 11 „ 172— 176

12. NALJAD.
N a l j a d - .............................................. N r. 5 Ihk. 80

„ •   „ 8 „ 128
jj  ..................................  ,, 9 ,, 144

  „ 1 0  „ 160

13. PILD ID  JA  JOONISED.
Jõuvankrite  koidikul . . . .  N r. 1 Ihk. —
A uburn-autod   „ 1 „ 5— 8
Monte Carso tähesõ itjaid  . . ,, 1 „ 9— 10
Kojusõit a l g a b ................. „ 1 „ 12
M atkajad  m e t s a s ............. „ 1 ,, 12
Jõuvankrite  näitus N.-Yorgis „ 2 „ —
K. P ä ts  ..........................................  „ 2 „ 17
Ameerika autonäitusel esinenud

a u t o d ........................................... „ 2 „ 18— 19
C ontinental v a b r i k .........................  „ 2 „ 20
Autokummi s ü n d ................. ....  „ 2 „ 20
Tali K e i l a - J o a l .................  „ 2 „ 22
V asina G o r a l .................................. „ 2 „ 25
Monte Carlo võiduisõit . . . .  „ 2 „ 27—31
G. Eyston ......................................  ,, 3 „ 36
P ran tsuse  vesilennuk, B ern

h ard  H 5 2 C 1 ................. „ 3 „ —
Surm aorg ......................................  „ 3 „ 38— 39
L e n n u k i d ..........................................  „ 3 „ 40—41
P e t s e r i ............................................... „ 3 „ 46—47
M. C.  .....................  . „ 3 „ 46—47
Berliini au tonäituse üldvaade ,, 4 „ —
Berliini autonäitus . . . . .  „ 4 „ 49—51
Inglise s p o r t a u t o d ............  „ 4 „ 55
Ford auto ......................................  „ 4 „ 56
Uued autod .................................. „ 4 „ 57— 58
Carl Wild, Boschi direktor . . „ 4 „ 58
A ja l o o l i s t   „ 4 „ 59— 61
N uvolari, E tancelin, S tra igh t,

Lehoux, Moll, Trossi, Varzi,
Chiron ......................................  „ 4 „ 62— 63

Zuylen de N yevelt...............  „ 4 „ 65
„Meie ja  auto“ ................. „ 5 „ 66
A asia sõidul .................................. ,, • 5 „ 68
P an h ard  et Levassor . . . .  „ 5 „ 72— 74
John Cobb, König-Fachsenfeld

Donati ......................................  „ 5 „ 79
M ontblanc (joonis) .....................  „ 5 „ 78
M ootorrattu rid  (Eesti) . . .  „ 6 „ —
Vuukide viim istlem ine, vuugi-

raudade asetam ine . . . .  „ 6 „ 87
V ärske betooni paisum ine . . „ 6 „ 86
Mõõdurist, osaline kulumine

(joon.) ..................................  „ 6  „ 88
Rannam äe tee Tallinnas . . .  „ 6 „ 89
Tsem akkate silikaadi vabriku

ju/ures ......................................  „ 6 „ 89
G. Moll, Zolleri mootor . . .  „ 6 „ 91
A. Tamvelius, H. Jürgenson,

H. Hennok .............................. ,, 6 ,, 93
O. Veidemann, E. Tomson, A.

V ilbert ja  K iin .....................  „ 6 „ 94—95
Klubi väljasõ it Saku-Tammie-

m ä e l e .............................. „ 6 „ 96

A uburn Chicago m aailm anäi
tusel ....................................... „ 7 kaanepilt

Klubi 10 aa s ta  juubeli pilte . „ 7 „ 98— 103
IV te e d e p ä e v ..............................  „ 7 „ 107— 109
A lfa Romeo meeskond . . . .  „ 7 „ 111
Lieedu k ü l a l i s e d ................. „ 7 „ 112
E. A. K. juubeli puhul P irita l „ 8 kaanepilt
V ürst Putbuse l o s s ........  „ 8 „ 117
Autotee L.-Ameerikas . . . .  „ 8 „ 118
Autoklubi juubeli puhul . . .  „ 8 „ 122— 128
P ilte S e l j a r a n n a l t ............  „ 8 „ 127— 128
V äljasõidul loodusesse . . . .  „ 9 kaanepilt
Leedu teede kongressilt . . .  „ 9 „ 130— 136
A uburn Siedan .......................... „ 9 „ 137
E stonian  T. T .....................  „ 9 „ 140— 142
G. Moll, H. H am ilton . . . .  „ 9 „ 144
Inglise T. T ...................................  j, 10 kaanepilt
P i s i a u t o d    „ 1 0  „ 146
ATA vedrude jooniseid . . .  „ 1 0  „ 154
St. G o t t h a r d .....................  „ 10 „ 155
Osaline üldvaade Londoni auto

näituse lt ..................................  jj 11 jj —
Rahvusvaheline teedekongress

Münchenis ..........................  jj 11 jj 161— 162
Londoni au tonäitusel esitatud

autosid ..................................  j, 11 jj 163
Petrooleumi I vabrik . . . .  „ 1 1  „ 165
K arosserii Saoutchic . . . .  „ 1 1  „ 170
R. Caracciola, E. Hennie . . .  „ 1 1  „ 172
F u s c h e r - T ö r l   „ 1 1  jj 174
8-sil. T a tra  m iu d e l  „ 1 1  „ 175

14. K ARRIKATUURID.
A utom obilist 20. sa jandil . . N r. 3 Ihk. 37
Hiigel-omnibuis proovisõidul . „ 10 „ 159
Kord im estasid ühed, nüüd

t e i s e d ..........................................  „ 1 1  „ 176

15. LEN N U A SJA N D U S.
Lennukite tüüpe ...........................N r. 3 Ihk. 40—41
Lendamine tuleviku rahvaspo rt „ 4 „ 63
Uus kõrgelennu rekord! . . .  „ 5 „ 78
Lennukid au ru tu rb iin iga  . . .  „ 6 ,, 91
580 km k iiru st kulkkuvlennult ,, 6 „ 91
Lenmuekspeditsioom Amazonase

piirkonda ..................................  „ 6 „ 92
Deicke-v äi keilen nuk .....................  „ 0 „ 92
Suurim  õhkvõidusõit m aailm as ,, 10 „ 160
Uusim lennurekord (Agello) . „ 11 „ 175

16. V ESTED .
Auito j a  naised talvisel teel N r. 2 Ihk. 21
Autom obilist ..................................  „ 3 „ 37

17. TU RISM I ALALT.
Rannam õisa ................................... N r. 1 Ihk. 11—12
V äljasõidu korraldam ine . . .  „ 1 „ 13
T uris t liiklemine E estis . . .  „ 1 „ 14
Tunne k o d u m a a d ! ............ ,, 2 ,, 22
E. T. Ü hingu 1933. a. tegevus „ 2 „ 22
T. Ü hingu kavatsusi 2 „ 23
Uuendusi r a u d t e i l ............  „ 2 „ 24—25
Kus im etletakse Eestim aa-

s u u r u i s t .........................  „ 3 „ 42—43
P e t s e r i ..................................  „ 3 „ 43—44
Turism i keskkorralduse tege

vus 1933. a .....................  „ 3 „ 44
E. T. Ü. peakoosolek . . . .  „ 3 „ 44—45
P etseri osak. 1933. a. tegevuse

ü le v a a d e .........................  „ 3 „ 45
A ruanne T a rtu  T. Ü. tegevusest „ 3 „ 45
Ööbimise võimalusega koole . ,, 5 „ 75—77

18. MOOTORRATTUR.
Võidusõit hipodroomil . . . .  N r. 6 Ihk. 93—95
1 km k i i r u s s õ i t ................  ,, 6 „ 95

p E S K B Ä A M A  1

V Ä L J A A N D J A  JA  V A S T U T A V  T O I M E T A J A :  J. Z I M M E R M A N N .

J .  Z im m crm anrii trükikoda Tallinnas, Lühike ialfl 4.


